ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

COMISSÃO ELEITORAL – MANDATO 2024/2028

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS ENTIDADES ELEITAS PARA A RECOMPOSIÇÃO DO
PLENÁRIO DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

SEGMENTO USUÁRIOS

Aos vinte e um dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas

e quarenta minutos, deu-se a homologação das entidades eleitas para a

recomposição do Plenário do Conselho Estadual de Saúde do Rio Grande do Sul,

no Prédio dois da Escola de Saúde Pública. A Plenária de Homologação iniciou com

a chamada nominal dos membros eleitos. As entidades indicadas no segmento

Usuários, através de acordos nos subsegmentos, são: Subsegmento entidade ou

movimento de aposentados e pensionistas como titular Fetapergs; no subsegmento

entidade ou movimento estudantil como titular UEE Livre; no subsegmento entidade

ou movimentos religiosos como titular CONIC, e como suplente, Pastoral da Saúde

da Regional Sul; no subsegmento entidade ou movimento social da população

negra como titular MNU e como suplente, UNEGRO; no subsegmento entidade ou

movimento social LGBTQIA+ como titular NUANCES; no subsegmento entidade ou

movimento de mulheres como primeiro titular MMM, como segundo titular, UBM e

como suplente, Coletivo Feminino Plural; no subsegmento movimentos sociais e

populares como primeiro titular AVICO, segundo titular Levante Popular da

Juventude, terceiro titular Associação Vida e Justiça, quarto titular MST e quinto

titular Forum Gaúcho de Saúde Mental; no subsegmento entidade ou movimento de

moradores como titular a Fegamec; no subsegmento entidade ou movimento de

representação indígena Cacique Moisés da Silva; no subsegmento entidades

sindicais como primeiro titular CUT, como segundo titular CTB, como terceiro titular

FTMRS, como primeiro suplente FETAR-RS, como segundo suplente FETRAFI,

terceiro suplente FETAG, quarto suplente SINDSEPE-RS, quinto suplente

FECOSUL, sexto suplente Sintratel-RS, sétimo suplente SINDIÁGUA, oitavo

suplente SINDESC, nono suplente SINTRATHUR, décimo suplente SINDISERF,

décimo primeiro suplente FEMERGS, décimo segundo suplente CPERS; no

subsegmento entidade ou movimento de pessoas com patologias como primeiro

titular Fórum Ong-Aids, segundo titular ACURACAN, terceiro titular Agadim e quarto

titular Fegest e no subsegmento entidade ou movimento de pessoas com deficiência

como titular FCD-RS. Por nada mais haver, lavrou-se a presente ata que segue com

a assinatura dos membros da Comissão Eleitoral, segue ainda, a lista de presença

com as assinaturas de todos os participantes.

Fabrício Dias Loguercio

Maria Letícia de Oliveira Garcia

Lucianne Saldanha Caiaffo

Márcia de Avila Berni Leão